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1 Maj 

Årets 1 Maj-firande närmar sig och efter några års uppehåll blir det i år åter ett tåg. 

Plats och tid för tåget kommer i en separat inbjudan när alla detaljer är klara.  

1 Maj är arbetarrörelsens internationella högtidsdag som firas sedan 1890. Första maj har 

kommit att firas till åminnelse av Haymarketmassakern* 1886. Dagen firas runt om i världen av 

olika vänsterorganisationer, partier och fackföreningar genom demonstrationer och möten. 

 
*Haymarketmassakern inträffade i Chicago den 4 maj 1886 när strejkande arbetare demonstrerade 
för åtta timmars arbetsdag på torget Haymarket. 
 
Omkring 200 poliser ingrep och började upplösa demonstrationen, när någon kastade en bomb från 
en sidogata. I det kaos som följde började polisen och några arbetare beskjuta varandra vilket ledde 
till åtta polisers och minst fyra arbetares död. Hur många arbetare som dog vet man inte exakt, 
eftersom en del arbetare dog senare på grund av skador som de åsamkats vid demonstrationen. Av 
poliserna dog minst en av skadorna från bomben och sju andra i sviter av skador de åsamkats, en del 
förmodligen efter beskjutning av andra poliser i det kaos som rådde efter bombexplosionen. Dagen 
före hade två demonstrerande arbetare skjutits ihjäl av polisen. 
 
Åtta anarkister greps och åtalades för att ha medverkat till att en bomb kastades mot polisen. Louis 
Lingg och sex andra dömdes till döden, medan Oscar Neebe dömdes till ett femton år långt 
fängelsestraff. Fyra av de dömda; August Spies, Albert Parsons, Adolph Fischer och George Engel 
hängdes den 11 november 1887. Lingg begick däremot självmord i fängelset dagen innan han och de 
andra skulle hängas. 
 
Illinois guvernör Richard James Oglesby omvandlade två av de andra dödsstraffen till livstids 
fängelsestraff. När processen några år senare togs upp på nytt blev det uppenbart att ett justitiemord 
hade begåtts – inga bindande bevis för brott fanns. De tre överlevande släpptes ur fängelset, medan 
de döda blev martyrer för arbetarrörelsen. 

 
Krönika: 

Vikten av att gå i tåget 

1 Maj är alla arbetares högtidsdag. En dag då arbetare tillsammans 

markerar mot politiker från vänster till höger. I gamla tider tog man 

på finkavajen och marscherade sida vid sida med krav på bättre 

arbetsvillkor som 8 timmars arbetsdag eller lön som man kan leva på. 

Idag har tågen tunnats ur, eller koncentrerats till större städer. 

Behovet av kampvilja kvarstår dock. Det hjälper inte att knyta näven i 

fickan och mumla något om att ”ingen gör något för att det ska bli 

bättre”. Vi måste alla ta fajten! Att ta några timmar av en röd dag för 

att delta i 1 Maj-firandet är faktiskt en liten uppoffring för att visa att 

vi är starka tillsammans. Det brukar dessutom vara ganska trevligt! 

Så utnyttja din rätt, visa att du bryr dig och att vi är många som kämpar. Ta med en kamrat och 

gå i 1 Maj-tåget. -Vi ses där ute! 

/Fredrik Jonasson 
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Årets löneförhandling är klar 

Årets centrala löneökning är på 3,1%. Dessutom ökar även 

avsättningen med 0,2% till deltidspension enligt det 

centrala avtalet. Utöver det kommer Scania  betala ut 

0,8% mer än värdet i det centrala avtalet för året 2024. 

Den totala löneökningen för 2024 blir alltså 3,9%. 

Löneökningen är acceptabel, men vi är besvikna och 

frustrerade. Vi möts av en begränsad förståelse för våra 

högst rimliga krav. 

Trots att vi har haft rekordår 2023 så finns inte pengarna 

som behövs för att justera vårt relativa löneläge. Om vi inte har råd nu, när skall det då kunna 

ske? IF Metall kan inte acceptera att Scania betalar lägre löner än jämförbara företag — det är 

helt enkelt inte bra nog. 

Vi strävar efter en god samverkan. Trogna verkstadsanställda som stannar kvar på Scania 

säkrar kompetens och stabilitet inom produktionen. I dagsläget har vi en hög 

personalomsättning som kostar en massa pengar samt orsakar avvikelser både i kvalitet och 

arbetsmiljö. Ett sätt att motverka detta är så klart schyssta löner men tyvärr så ser inte 

företaget detta.  

Utan facket hade vi inte fått den löneökning som vi har fått under alla år. 

 

Klart jag stöttar mitt Kontaktombud! 

Vi har tyvärr sett en trend att en del av våra förtroendevalda kontaktombud som är utsedda och valda av 

sina arbetskamrater till att företräda dem inte kommer på våra möten. Detta är tråkigt då det kan 

innebära att deras arbetskamrater går miste om viktig information från den fackliga organisationen. Det 

är ett viktigt uppdrag som man blivit vald av sina kamrater till, så för att ingen ska missa någon 

information så bör man vara på plats. 

Är man vald till kontaktombud så har man rätt att gå på kontaktombudsmötena. (Naturligtvis kan det 

hända någon enstaka gång att man inte kan gå på en kontaktombudsträff, till exempel om väldigt många 

är sjuka på sin avdelning) 

Några av våra kontaktombud säger sig ha fått utstå gliringar från arbetskamrater när de lämnar 

verksamheten för att delta i möten. Dessa möten är inget som riktar sig till en enskild individ utan 

information till hela kollektivet. Kontaktombuden spelar en viktig roll i den fackliga organisationen, och 

arbetskamraternas stöttning betyder allt om man ska känna sig trygg i rollen! 

Tillsammans är vi starka! 

…och så klart stöttar vi våra Kontaktombud! 

 

 
Ansvarig utgivare:  Material kan lämnas in eller skickas till klubbexpeditionen. 

Mikael Johansson tel (7)65198 Inget material får lämnas in anonymt, däremot kan man 

Hyttbyggarkommitté: skriva under signatur. 

Jenny Ilke Hjelm tel (7)65236 

Fredrik Jonasson tel (7)65122 www.scaniafacken.com/vklubbenohamn 

Räkna ut din nya lön 

Din nuvarande lön X 1,039 = ny lön 

Exempel 

30 100:-/mån X 1,039 = 31 274:-/mån 

Vid anmälan av ändrad inkomst vill 

försäkringskassan att man ska ange 

datum då löneavtalet skrevs på. Det 

datum som gäller vid den senaste 

löneförhandlingen är 5 April. 


